
Decreto n.244 del 21/12/2020

OGGETTO: Decreto di aggiudicazione per l’affidamento della fornitura di attrezzature varie 
suddivisa in 7 lotti nell’ambito del progetto PIR01_00030 – Iniziative in supporto al 
consolidamento e potenziamento dell’infrastruttura EMSO e delle sue attività – INSEA da 
effettuarsi con procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016 espletata mediante piattaforma telematica INGV.
CIG: Lotto 1 84795065B6, Lotto 2 8483103E0A, Lotto 3 8483106088, Lotto 4 8483109301, Lotto 5 
848311257°, Lotto 6 84831168C6, Lotto 7 8483122DB8;
CUP: D57E19000010007
Codice univoco bene PIR01_00030_428086

Il DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO NAZIONALE TERREMOTI

Considerato il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;
Vista la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca;
Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;
Visto lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, approvato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, e pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018) così come modificato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione   n. 114/2020 del 19.06.2020;
Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così come 
modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 2019, 
approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. n. 4518 
del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato 
sul sito istituzionale;
Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, approvato 
con Delibera del CdA n. 55/2020;
Visto il Piano Triennale integrato della Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 
2020– 2022 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 18/2020 del 
30/01/2020;
Visto il PON “Ricerca e Innovazione 2014-2020” - Avviso D.D. n. 424 del 28/02/2018 per la 
concessione di finanziamenti finalizzati al potenziamento di infrastrutture di ricerca, in 
attuazione dell’Azione II.1;



Visto l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal MIUR per il 
progetto PIR01_00030 – Iniziative in supporto al consolidamento e potenziamento 
dell’infrastruttura EMSO e delle sue attività – INSEA (CUP: D57E19000010007) di cui 
all’Avviso n. 424 del 28 febbraio 2018, sottoscritto in data 21 giugno 2019;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 Aprile 2016;
Visto il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124);
Visto il Decreto del Direttore dell’Osservatorio Nazionale Terremoti n. 50 del 14/05/2020 prot. 
N. 5489 è stata autorizzata l’indizione di una procedura di gara per l’affidamento della 
fornitura di attrezzature varie suddivisa in 7 lotti nell’ambito del progetto PIR01_00030 – 
Iniziative in supporto al consolidamento e potenziamento dell’infrastruttura EMSO e delle sue 
attività – INSEA da effettuarsi con procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016.0;
Considerato che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 
27.11.2020;
Considerato che, entro il suindicato termine ultimo per la presentazione delle offerte sono 
pervenute le seguenti offerte da parte delle seguenti società:

 Per il Lotto 1, avente ad oggetto la fornitura di N. 36 Terminazioni con cavi e connettori: 
NESSUNA OFFERTA;

 Per il Lotto 2, avente ad oggetto la fornitura di N. 1 Verricello custom: MARINE TECH 
DI MARCANTONIO LAGALANTE & C. S.A.S. con sede legale in Via San Vito 16, 
Monopoli (BA) con Partita IVA e CF 07141570726;

 Per il Lotto 3, avente ad oggetto la fornitura di N. 1 Vasca di lavaggio ad ultrasuoni: 
NESSUNA OFFERTA;

 Per il Lotto 4, avente ad oggetto la fornitura di N. 1 Forklift: RS LOGISTIC S.A.S. DI 
CUMIGNANO SEBASTIANO & C. con sede legale in Via Autonomia Siciliana, Snc, 
Cefala' Diana (PA), con Partita IVA e CF 06484660821;

 Per il Lotto 5, avente ad oggetto la fornitura di N. 1 Apparecchiature sala controllo: 
ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S. con sede legale in Via Carammone, 5, Acireale 
(CT), con Partita IVA e CF 04606020875;

 Per il Lotto 5, avente ad oggetto la fornitura di N. 1 Apparecchiature sala controllo: 
DELFIN OFFICE DI INGARGIOLA ELENA. con sede legale in Via Pintorno 81 Cefalù 
(PA), con Partita IVA e CF 05822830823;

 Per il Lotto 6, avente ad oggetto la fornitura di N. 1 Oscilloscopio/Analizzatore di 
spettro: GIAKOVA SRL. con sede legale in Via F.lli Rosselli, 3/2 - Settimo Milanese 
(MI), con Partita IVA e CF 10794580158;



 Per il Lotto 7, avente ad oggetto la fornitura di N. 19 Idrofoni: CODEVINTEC 
ITALIANA SRL con sede legale in Milano, in via Labus,13 con Partita IVA e CF 
01657700157;

Visti i verbali del RUP n. 1, 2, 3 e 4 recante l’istruttoria circa la valutazione della 
documentazione amministrativa e del relativo soccorso istruttorio;
Visto il verbale del RUP n. 5 recante l’esito della valutazione dell’offerta economica delle 
società partecipanti;
Vista la nota del RUP Dott. Giuseppe D’Anna, prot. 0003389 del 21/12/2020, con la quale si 
chiede al suindicato Direttore di procedere all’aggiudicazione definitiva in favore delle 
Società:
 Per il Lotto 2, avente ad oggetto la fornitura di N. 1 Verricello custom: MARINE TECH 

DI MARCANTONIO LAGALANTE & C. S.A.S. con sede legale in Via San Vito 16, 
Monopoli (BA) con Partita IVA e CF 07141570726, la quale ha offerto l’importo di € 
23.448,17 oltre IVA;

 Per il Lotto 4, avente ad oggetto la fornitura di N. 1 Forklift: RS LOGISTIC S.A.S. DI 
CUMIGNANO SEBASTIANO & C. con sede legale in Via Autonomia Siciliana, Snc, 
Cefala' Diana (PA), con Partita IVA e CF 06484660821, la quale ha offerto l’importo di 
€ 21.599,20 oltre IVA;

 Per il Lotto 5, avente ad oggetto la fornitura di N. 1 Apparecchiature sala controllo: 
ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S. con sede legale in Via Carammone, 5, Acireale 
(CT), con Partita IVA e CF 04606020875, la quale ha offerto l’importo di € 25.000,24 oltre 
IVA;

 Per il Lotto 6, avente ad oggetto la fornitura di N. 1 Oscilloscopio/Analizzatore di 
spettro: GIAKOVA SRL. con sede legale in Via F.lli Rosselli, 3/2 - Settimo Milanese 
(MI), con Partita IVA e CF 10794580158, la quale ha offerto l’importo di € 15.974,47 oltre 
IVA;

 Per il Lotto 7, avente ad oggetto la fornitura di N. 19 Idrofoni: CODEVINTEC 
ITALIANA SRL con sede legale in Milano, in via Labus,13 con Partita IVA e CF 
01657700157, la quale ha offerto l’importo di € 30.457,03 oltre IVA;

Ritenuto che gli operatori economici devono possedere i requisiti di cui all’art. 80 e 83 del 
D.Lgs. n. 50/2016;
Fatta Salva la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti;
Considerato che l’aggiudicazione diventerà efficace al termine della verifica dei requisiti 
richiesti per la partecipazione alla procedura e dichiarati dalle ditte aggiudicatarie in sede di 
gara;
Visto l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di affidamento;
Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura in epigrafe;

DECRETA



 che, ai sensi dell’art.60 del D.lgs. n. 50/2016, la fornitura in oggetto è definitivamente 
aggiudicata:

o Per il Lotto 1, avente ad oggetto la fornitura di N. 36 Terminazioni con cavi e 
connettori: LOTTO DESERTO;

o Per il Lotto 2, avente ad oggetto la fornitura di N. 1 Verricello custom: MARINE 
TECH DI MARCANTONIO LAGALANTE & C. S.A.S. con sede legale in Via San 
Vito 16, Monopoli (BA) con Partita IVA e CF 07141570726, la quale ha offerto 
l’importo di € 23.448,17 oltre IVA;

o Per il Lotto 3, avente ad oggetto la fornitura di N. 1 Vasca di lavaggio ad 
ultrasuoni: LOTTO DESERTO;

o Per il Lotto 4, avente ad oggetto la fornitura di N. 1 Forklift: RS LOGISTIC S.A.S. 
DI CUMIGNANO SEBASTIANO & C. con sede legale in Via Autonomia Siciliana, 
Snc, Cefala' Diana (PA), con Partita IVA e CF 06484660821, la quale ha offerto 
l’importo di € 21.599,20 oltre IVA;

o Per il Lotto 5, avente ad oggetto la fornitura di N. 1 Apparecchiature sala controllo: 
ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S. con sede legale in Via Carammone, 5, Acireale 
(CT), con Partita IVA e CF 04606020875, la quale ha offerto l’importo di € 25.000,24 
oltre IVA;

o Per il Lotto 6, avente ad oggetto la fornitura di N. 1 Oscilloscopio/Analizzatore di 
spettro: GIAKOVA SRL. con sede legale in Via F.lli Rosselli, 3/2 - Settimo Milanese 
(MI), con Partita IVA e CF 10794580158, la quale ha offerto l’importo di € 15.974,47 
oltre IVA;

o Per il Lotto 7, avente ad oggetto la fornitura di N. 19 Idrofoni: CODEVINTEC 
ITALIANA SRL con sede legale in Milano, in via Labus,13 con Partita IVA e CF 
01657700157, la quale ha offerto l’importo di € 30.457,03 oltre IVA;

 di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, nonché tutti 
gli atti essenziali e complementari trasmessi;

 che ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal D.l. 12 
novembre 2010 n. 18, l’indicazione del codice CUP: D57E19000010007 e i seguenti codici 
CIG: Lotto 1 84795065B6, Lotto 2 8483103E0A, Lotto 3 8483106088, Lotto 4 8483109301, 
Lotto 5 848311257°, Lotto 6 84831168C6, Lotto 7 8483122DB8;

 di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la 
conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016, così come stabilito dall’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

 di disporre che l’importo di € 142.104,51 IVA inclusa, graverà sugli stanziamenti assegnati 
sul capitolo 2.02.01.99.999.01 del bilancio 2020 sul progetto (CUP D57E19000010007), 
obiettivo funzione 0976.010 impegno n. 2953 del 14/05/2020;

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’INGV nella 
sezione Amministrazione trasparente;



 di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara con le modalità previste dalla 
normativa vigente.

Il Direttore dell’Osservatorio Nazionale Terremoti
Salvatore Stramondo


